Особенности установления гражданину группы инвалидности, полученной вследствие военной травмы

Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.03.2024 №289 предусмотрено, что при первичном признании инвалидом граждан, имеющих дефекты и деформации, вследствие военной травмы, если увечье получено при исполнении обязанностей военной службы, или вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, группа инвалидности устанавливается без указания срока переосвидетельствования.
Данное правило распространено на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.
Постановление вступает в силу 21.03.2024.
[bookmark: _GoBack]
Помощник прокурора Тепло-Огаревского района Быков С.А.